buere & quod recte tribuatur ostendere non posse, non laudi ducitur, sed vitio vertitur. Atque hinc clarissime elucescit, quam puerile sit sibi persuadere, quod intellectus perfectione alterum vincat, qui errorem quendam ab altero commissum videt. Minus autem excusate peccat, si quis imperfectionem intellectus alteri tribuit, cujus contraria specimina multa dedit. Sed quemadmodum vulgo dicitur, multum esse in rebus inane; ita non immerito exclamaveris: Quantum est in eruditorum obtretationibus inane!

§. 895.

De fama per contemptum aliorum ad nominis gloriam contendere. Neminem enim contemnere debemus (§. 790. part. 1. aliorum acquirenda. *Jur. nat.*), sed potius operam dare, ut sit existimatione & honore ac laude dignus (§. 545. 546. part. 1. *Jur. nat.*), consequenter ut virtutes intellectuales & morales acquirat (§. 549. 550. part. 1. *Jur. nat.*) & eas sibi esse factis ostendat (§. 551. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem patet, quod non liceat per contemptum aliorum ad nominis gloriam contendere.

Frequens eruditorum vitium est, quod per contemptum aliorum ad nominis gloriam contendere velint. Maxime autem familiare est hoc vitium iis, qui nihil præclari præstare possunt. Quoniam videri volunt meliores iis, quos contemnunt; eos imprimis adoriuntur, quorum illustria sunt in Remp. literariam merita. Et qui supra omnes eminere volunt, aliorum dicta & facta omnia virgula censoria notant, quasi nihil recte dici ac fieri possit ab aliis. Quamobrem ab hoc vitio quoque non semper immunes sunt illi, quorum eminentia sunt merita, quando nimirum pares ferre non possunt, adeoque multo minus superiorem, etsi, cum laude sua frui possent, hoc pacto non parum eisdem detrahant (§. 879.). Si vis laudari, virum te præsta. Nulla laus tibi accedit ex eo, quod alii laude non sint digni, multo minus autem, quod tu velis eos dignos non videri. Neque

que etiam meritis tuis ac laudi tuæ quicquam decedit, quod etiam aliorum merita celebrentur ac laus merita aliis tribuatur. Nemo solus omnia præstare potest, ac ideo eruditi conjunctis viribus rerum cognitionem ac scientiam promovere debent (§. 863.). Vere igitur erudito, hoc est ei, qui cum virtutibus intellectualibus virtutes morales conjungit, nihil grarius esse debet; quam ubi viderit, alios quoque bene de scientiæ mereri, nec, qui scientiam amat, quicquam magis in votis habet, quam ut multi sint, qui de eadem bene mereantur. Laudabit igitur se multo inferiores, quod novit, laude incitari liberalia ingenia ad præclara præstanda, præsertim si laudentur ab iis, quorum illustria merita ipsis non sunt ignota.

§. 896.

Quoniam per contemptum aliorum non licet ad nominis gloriam contendere (§. 985.), sed unicuique laus, *studio circa quam meretur, tribuenda (§. 888.)*; nec nationis studio cum gloriam contemptu aliarum nationum, *vel detrabendo laudi exærorum nationis suæ gloriam comparare licet.*

Nationi alicui omnino laudi cedit, si apud eandem promoveantur scientiæ ac artes, & si ea multos numeret in quovis eruditorum ordine ac genere supra alios excellentes. Universitati non licet, quod illicitum est singulis, & quod singuli singulis, id etiam universitas quædam alteri cuidam, adeoque nationi debet. Cujuscunque igitur gentis quis fuerit, ejus merita sunt prædicanda & merita laude condecoranda. Præposterum adeo est nationis studium, si eidem dediti fuerint eruditi. Quæ modo de singulis annotavimus (*not. §. 893.*); ea etiam applicanda sunt ad integras nationes. Quemadmodum vero nihil insolentius est, quam si quis eruditus alienam laudem sibi arrogat, vel quatenus videri vult ea invenisse, quæ ab alio detecta sunt, vel quatenus sibi solus omnia debere prætendit, quæ novit, aut scit; ideo quoque ferendum non est, si qui nationis studio eo sese adduci patiantur, ut vel ab exteris inventa

suar

suæ nationi tribuant, vel eandem sibi omnia debere; nihil ab exteris accepisse contendant, etiamsi contrarium nullo negotio ostendi possit. Suorum quoque gloriæ magis nocent, quam consulunt, si in aliquo scientiarum genere eminentes & laudem summam meritis immeritis quoque laudibus non sine detrimento scientiarum tumulent. Cum unicuique laudem, quam meretur, tribuere debeamus (§. 888.); minime reprehendendi sunt, qui nationis quoque suæ merita in scientiam prædicant, sed propterea non excusantur, si aliorum in eandem meritis derogare non erubescant.

§. 897.

*De laude
exterorum
cum con-
temtu con-
terraneo-
rum non ex-
tollenda.*

Non licet laudes exterorum extollere cum contemtu conterraneorum. Etenim unicuique laudem, quam meretur, tribuere debemus (§. 888.), neminem vero contemnere (§. 790. part. I. Jur. nat.), nec cuiquam invidere laudem, quam meretur (§. 890.). Non igitur majorem laudem tribuere alicui debemus, quam meretur, quia extraneus est, nec laudem invidere alicui, quia conterraneus est, multoque minus eundem contemnere. Quamobrem non licet laudes exterorum extollere cum contemtu conterraneorum.

Virium hoc eruditorum vix alibi notum est, quam in Germania. Et quamvis familiare potissimum sit eruditis infimi ordinis; subinde tamen reperiuntur etiam nonnulli in ordinibus superioribus, qui ab eodem non sunt prorsus immunes. Neque hoc semper matrem agnoscit invidiam, quamvis sæpissime ex ea nascatur; sed dantur ejus causæ adhuc aliæ. Sunt enim, qui omnem gloriam in eo positam esse opinantur, quod libros exotica quadam lingua impressos, vel extra Germaniam editos legerint. Unde etiam satis laudari arbitrantur eum, quem libros exoticos legisse dicunt. Atque hi exteros extollunt, conterraneos suos contemnunt, etsi parum competentes sint iudices, cum ultra historicam rerum cognitionem non progrediantur, nec in ordine infimo eruditorum emineant. Extollunt

tollunt nimirum, ut & ipsi laudentur præ aliis conterraneis suis, quos promiscue omnes exteris postponunt, quando honorifice de iisdem loquuntur. Ex re igitur esse duximus, hoc quoque vitium non intactum relinquere. Mihi eruditi omnes, quacun- que in regione degant, cum conjunctis viribus rerum cognitionem ac scientiam promovere debeant (§. 863.), sunt quasi socii, inter quos ipsa natura societatem instituit, quæ *Reip. literaria* nomine venire solet, & quos arctissimo legum vinculo inter se colligavit, quemadmodum ex iis liquet, quæ hæcenus demonstrata sunt. Concives itaque sunt, qui communi jure fruuntur, ut adeo nemo eorum pro extraneo haberi possit. Quemadmodum omnis homo hominem alium amare debet tanquam seipsum (§. 819. *part. 1. Jur. nat.*), nimirum tanquam æque hominem (§. 81. *part. 1. Jur. nat.*); ita quoque eruditus unusquisque qua eruditus, alterum amare debet tanquam seipsum, seu æque eruditum, sive in hac orbis terrarum parte habitet, sive in alia. Et quoniam eruditorum est veritatis partes agere, & ipsa natura eandem tutelæ ipsorum commisit; nil magis dedecet eruditos, quam si inter se veritatem non colant. Non minus igitur damnanda est *Exteromania*, quam *Natiomania*: liceat enim mores barbaros vocabulis barbaris appellare. Cum vero turpe foret doctori, si culpa redargueret ipsum; absit ut etiam nos a veritatis tramite recedamus, dum aliis eandem sequi commendamus. Nemo igitur existimet, nos negare, quod in nationem seu gentem aliquam laus eruditorum, qui ejusdem gentis sunt, ab ipsis derivetur. Aliud vero est de gente quadam judicium; aliud vero de singulis, quod fertur, judicium, & alia sunt gentis cujusdam in scientiam *mentis*, alia singulorum. Ast quoniam, ut dixi, quod genti competit, id nonnisi a singulis in eandem derivari; de gente qua erudita veritati consentaneum fieri nequit judicium, nisi ante constet, quid de singulis non dissentiente veritate prædicari possit.

§. 898.

Naturaliter unicuique erudito competit jus defendendi se-De jure de-
 (Wolffii *Jur. Nat. Pars. VI.*) *Y y yy* *mam defendendi se-*

*famam alio-
rum erudi-
torum.*

famam alterius contra obtrectatores, si eam defendere possit. Operam enim dare debemus, ut, qui merentur, famam consequantur (§. 650. part. 1. *Jur. nat.*), consequenter nec ferre debemus, ut alterius fama lædatur vel laceretur, aut eidem detrahatur (§. 867. 870. 722. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem cum ex obligatione nascatur jus (§. 23. part. 1. *Jur. nat.*), & famam defendat, qui ostendit falsitatem eorum, quæ dicit obtrector, aut veritatem contrarii (§. 1049. part. 1. *Jur. nat.*); unicuique erudito competit jus famam alterius contra obtrectatores defendendi, si eam defendere possit (§. 209. part. 1. *Phil. pract. univ.*).

Quæ de fama defendenda tenenda sunt, ea a sibi jam demonstravimus (§. 1039. & seqq. part. 1. *Jur. nat.*). Quodsi quis famæ alienæ defensionem in se suscipit, is partes alterius agit, adeoque non plus juris eidem competit, quam propriæ famæ defensori. Non igitur opus est, ut hic demonstretur, quamnam defensoris famæ alienæ sint partes. Id vero per se patet, defensionem famæ alienæ non esse posse nisi verbalem, realem vero non cadere nisi in defensorem famæ propriæ (§. 1038. part. 1. *Jur. nat.*). Quoniam nemo laudem intendere debet tanquam finem (§. 562. part. 1. *Jur. nat.*), ac modestia, quæ appetitum circa honorem legi naturali convenienter determinat (§. 563. part. 1. *Jur. nat.*), eruditum maxime decet (§. 569. part. 1. *Jur. nat.* & §. 878. b.); defensio realis maxime convenit defensori famæ propriæ, verbalis vero rectius relinquitur aliis. Non confundenda vero est defensio veritatis cum defensione famæ, quarum illa rem, hæc personam respicit, quamvis subinde ex parum a se invicem distent, ut non cuivis facile sit intra suos unamquamque coarctare limites. Quodsi eruditi officio de conjungenda emendatione voluntatis ac noluntatis cum studio perficiendi intellectum curatius satisfecerint (§. 881.), ut modestiæ exemplum illustre aliis præbeant (§. 882.); verendum non erit, ut in defendenda veritate contra modestiam quicquam committant, nec in defensione famæ sibi sumant, quod aliis rectius erat relinquendum. §. 899-

§. 899.

*Eruditorum secundi ac primi ordinis est disciplinas ad eam De discipli-
certitudinis gradum evehere, ad quem evehi possunt, ac verum a nis ad certi-
falso separare. Etenim eruditi rerum scientiam promovere tudinem
debent (§. 863.), consequenter cum id demum sciamus, evehendis.
quod demonstrare possumus (§. 594. Log.), certum vero
sit, quod demonstrari potest (§. 568. Log.); eruditi operam
dare debent, ut ea, quæ in disciplinis docentur, certa sint,
adeoque disciplina ad certitudinem evehatur. Quoniam
vero certa rerum cognitio non semper in potestate nostra
est, quod a posteriori constat, adeoque hic sumendum, ne-
mo autem ad impossibile obligatur (§. 209. part. 1. Phil.
pract. univ.); eruditorum omnino est, disciplinas ad eum
certitudinis gradum evehere, ad quem evehi possunt. Quod
erat primum.*

Enimvero quod demonstrari potest sive directe, sive
indirecte verum est (§. 544. 557. Log.). Quamobrem cum
eruditorum sit ea, quæ in disciplinis traduntur, demonstra-
re per demonstrata; eruditorum omnino est verum a falso se-
parare. Quod erat secundum.

Enimvero eruditi infimi ordinis historicam saltem re-
rum cognitionem habent, eruditi autem secundi ordinis phi-
losophicam & qui tertii ordinis sunt habitu veritates laten-
tes inveniendi pollent (§. 859.), consequenter eruditi in-
fimi ordinis tantummodo cognoscunt, quæ sunt atque fiunt
(§. 3. Disc. prelim.), adeoque tantummodo norunt, quod,
quid dicatur; verum, non vero demonstrare possunt quid sit
verum, sed hoc eruditis secundi ac primi ordinis reservatum
(§. 6. 9. Disc. prel. & §. 457. 460. Psych. empir.). Quamob-
rem cum nemo obligetur ad ea facienda, quæ in potestate
ipsius non sunt (§. 176. part. 1. Jur. nat.), cui vero amplior est

- facultatum, virium ac rerum usus, & auxilium alienum majus, is ad plura præstanda obligatur (§. 177. part. 1. Jur. nat.); disciplinas ad eum certitudinis gradum evehere, ad quem evehi possunt, ac verum a falso separare non eruditorum infimi ordinis est, sed eorum, qui secundi ac primi ordinis sunt. *Quod erat tertium.*

Eruditi infimi ordinis alieno negotio se ingerunt, si disciplinas ad majorem certitudinem evehere, vel verum a falso separare audent. Non est, quod existimes, eos ab opere cepto destituros, ubi deprehendunt, se id præstare non posse, quod voluerunt. Etenim cum nesciant, quid ferre possint humeri, quid ferre recusent, facillime sibi metipsis imponunt, ut sibi oneri ferendo pares videantur, quod ferre non possunt, ac præstitisse, quod præstare non poterant. Quodsi distinctam diversorum graduum intellectus notionem haberent, unde diversitas ordinum eruditorum dependet (§. 859.), non sibi viderentur qui non sunt, & peritorum consilium sequerentur, quemadmodum debent, quando per se statuere non possent, quid sit faciendum (§. 866.). At cum eruditorum ordines distinguere non didicerint, plus de facultatibus suis sperare solent, quam in iis est, & plures sunt causæ, cur vitia eruditæ familiaria, maxime iis, qui in ordine infimo subsistunt, vanam de se opinionem alant. Quamvis autem affirmemus, eruditorum secundi ac primi ordinis esse, ut disciplinas ad majorem certitudinem evehant & verum a falso separant; non tamen propterea existimandum est, quemvis promiscue eruditum secundi ac primi ordinis in quocunque disciplinarum genere ad verum a falso separandum & ad quameunque disciplinam ad certitudinem evehendum aptum esse. Etenim in quolibet ordine eruditi distinguuntur in varia genera pro diversitate rerum, quarum cognitionem habent. Quamobrem in dies experimur, in aliquo genere excellentes de rebus aliis ad idem non pertinentibus pueriliter judicare. Neque insolens est, ut sibi etiam circa eas præstitisse videantur, quæ non præstiterunt, nec præsta-